

Al primer semestre de 2024, la avicultura recibió USD 125.3 millones en crédito privado, 9.8 % más que en el semestre previo.



Crédito Nacional

CRÉDITO PRIVADO PARA EL SECTOR AGROPECUARIO



Fuente: SB, SEPS

En el primer semestre de 2024, el Sistema Financiero Privado puso a disposición del sector agropecuario (agrícola, pecuario y silvícola) USD 965.2 millones, lo que significó una baja del 12.3 % respecto al semestre anterior; contracción que se reportó en la demanda de crédito por parte de: la industria triguera, el cultivo de pihahaya y de flores, entre otros rubros. Notándose cierta recesión entre enero y abril, para luego repuntar en mayo; situación que se observó principalmente en el Microcrédito de Acumulación Ampliada. Al igual que el monto, similar comportamiento presentó el número de operaciones, a excepción de asociaciones mutualistas, las cuales crecieron en 6.9 %.

Por otra parte, al compararse con lo otorgado en el mismo semestre de 2023, el financiamiento disminuyó en 6.1 %, con mayor énfasis en el Microcrédito de Acumulación Ampliada.

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO^{1/} INSTITUCIONAL

Años 2023-2024.	Valor (dólares)				
	Semestre I 2023 (t-2)	Semestre II 2023 (t-1)	Semestre I 2024 (t)	Δ [t/(t-1)]	Δ [t/(t-2)]
Bancos Privados	558.140.707	620.833.914	556.166.362	-10,42%	-0,35%
Cooperativas de Ahorro y Crédito	456.613.187	467.301.895	396.779.076	-15,09%	-13,10%
Asociaciones Mutualistas de Ahorro y Crédito para la Vivienda	13.216.548	13.033.912	12.251.409	-6,00%	-7,30%
SISTEMA FINANCIERO PRIVADO	1.027.970.442	1.101.169.721	965.196.847	-12,35%	-6,11%

Años 2023-2024.	Operaciones (número)				
	Semestre I 2023 (t-2)	Semestre II 2023 (t-1)	Semestre I 2024 (t)	Δ [t/(t-1)]	Δ [t/(t-2)]
Bancos Privados	34.260	28.349	25.975	-8,37%	-24,18%
Cooperativas de Ahorro y Crédito	67.574	70.065	65.833	-6,04%	-2,58%
Asociaciones Mutualistas de Ahorro y Crédito para la Vivienda	1.170	1.012	1.082	6,92%	-7,52%
SISTEMA FINANCIERO PRIVADO	103.004	99.426	92.890	-6,57%	-9,82%

^{1/} Productos considerados en los subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca

Fuente: (cifras sujetas a revisión)

Superintendencia de Bancos-SB (bancos privados)

Superintendencia de Economía Popular y Solidaria-SEPS (cooperativas y asociaciones mutualistas de ahorro y crédito)

A nivel de subsistema, las cooperativas de ahorro y crédito reflejaron una merma por USD 70.5 millones durante el lapso intersemestral, seguido de los bancos privados con USD 64.7 millones menos; asimismo, las asociaciones mutualistas de ahorro y crédito para la vivienda cayeron en USD 0.78 millones.

En el primer semestre de 2024, el financiamiento hacia el sector Productivo Pymes bordeó los doscientos cincuenta y tres millones de dólares -monto más alto en el tipo de crédito-, lo cual significó un aumento de cerca de siete millones. En tanto que, el desembolso direccionado al Microcrédito Minorista, acusó un alza de noventa millones de dólares durante el lapso intersemestral, para alcanzar los ciento cuarenta y cuatro millones en el año actual.

En lo que respecta al número de personas naturales, 45,409 hombres captaron USD 343.9 millones; en tanto que, 41,505 mujeres receptaron USD 240.9 millones. Finalmente, 2,321 beneficiarios corresponden a empresas y otras personas no categorizadas, recibiendo en conjunto USD 380.4 millones.

Para el caso de las personas naturales, se observa un común denominador en la inversión del capital, a saber: ganadería bovina, cerdos, avicultura, banano y plátano, cacao, arroz, maíz, papa y otros rubros en menor monto.

Crédito Provincial

Durante el lapso intersemestral, la provincia de Bolívar fue la que reportó el más alto desembolso en crédito agropecuario, con cuatro millones de dólares extras, para concretar los veinticuatro millones al periodo actual; demandados para la ganadería bovina, cacao, arroz, papa y otros rubros. Dos cantones marcaron la diferencia en la captación del fondeo: Guaranda y Caluma.

A continuación, en Cañar se reflejó el aumento de dos millones de dólares, para alcanzar los USD 16.3 millones al primer semestre de 2024; donde, buena parte del crédito fue destinado a la producción de leche de vaca; en menor proporción al acondicionamiento y mantenimiento de terrenos, para cacao y otros rubros. Entre los cantones que aportaron a la elevación de la demanda en la provincia, figuran: El Tambo, Cañar y Azogues.

En la provincia de Esmeraldas, el fondeo sumó USD 7.8 millones al primer semestre de 2024, lo que dio una variación del 23.3 % respecto al semestre anterior. Incremento que terminó en la producción de palma aceitera, seguido de cacao y otros productos. San Lorenzo y Esmeraldas fueron los cantones que más aportaron al crecimiento provincial.

En cuarto lugar, Carchi con un millón de dólares extras, lo que le permitió sumar USD 19.6 millones al semestre de 2024, siendo mayormente beneficiada la actividad florícola; en menor monto se entregó para la producción de papa, cebolla, para servicios de acondicionamiento y mantenimiento de terrenos; así como la fumigación de cultivos y plagas, entre otras actividades. Los cantones de Tulcán, Bolívar, Huaca y Espejo aportaron de manera positiva al crecimiento en la demanda de préstamos para la provincia.

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO PROVINCIAL

Años 2023-2024.	Valor ^{2/} (dólares)					
	Provincia	Semestre I 2023 (t-2)	Semestre II 2023 (t-1)	Semestre I 2024 (t)	Δ [t-(t-1)]	Part. ^{3/}
Los que más ascendieron ▲						
Bolívar	20.253.193	19.916.051	24.012.159	4.096.108	35,8%	
Cañar	12.957.515	14.199.214	16.250.316	2.051.103	17,9%	
Esmeraldas	9.185.511	6.351.328	7.830.697	1.479.368	12,9%	
Carchi	22.154.585	18.481.202	19.580.456	1.099.254	9,60%	
Tungurahua	108.872.822	101.984.313	102.906.861	922.548	8,06%	
Zamora Chinchipe	6.047.758	5.026.784	5.735.828	709.043	6,20%	
Pastaza	4.002.823	3.799.305	4.338.611	539.306	4,71%	
Loja	17.762.705	15.150.982	15.465.171	314.189	2,75%	
Napo	3.629.810	3.127.995	3.362.022	234.027	2,04%	
Subtotal	204.866.721	188.037.175	199.482.121	11.444.946	100%	
Los que más descendieron ▼						
Pichincha	207.770.095	234.365.401	141.264.288	-93.101.113	64,2%	
Azuay	30.163.365	50.847.446	28.732.838	-22.114.608	15,2%	
Guayas	194.916.490	255.941.581	243.597.067	-12.344.514	8,51%	
Cotopaxi	71.977.081	77.736.787	72.205.089	-5.531.698	3,81%	
Santo Domingo De Los Tsáchilas	30.006.632	23.883.325	20.257.459	-3.625.866	2,50%	
Los Ríos	77.112.233	74.357.971	71.627.867	-2.730.104	1,88%	
Manabí	63.726.348	47.922.429	45.297.714	-2.624.716	1,81%	
Imbabura	25.290.287	23.269.740	22.067.038	-1.202.702	0,83%	
Morona Santiago	7.275.046	6.813.809	5.811.633	-1.002.176	0,69%	
Orellana	2.747.054	2.580.648	1.733.959	-846.689	0,58%	
Subtotal	710.984.633	797.719.138	652.594.952	-145.124.186	-100%	
Otras provincias ^{4/}	112.119.088	115.413.409	113.119.775	-2.293.634		
SISTEMA FINANCIERO PRIVADO	1.027.970.442	1.101.169.721	965.196.847	-135.972.874		

^{2/} Sumatoria de las instituciones que conforman el Sistema Financiero Privado

^{3/} Participación de la variación de la provincia frente al subtotal de cada grupo

^{4/} Otras provincias que ascendieron y descendieron

Fuente: Superintendencia de Bancos-SB, Superintendencia de Economía Popular y Solidaria-SEPS (cifras sujetas a revisión)

Crédito Cantonal

En el primer semestre de 2024, la banca privada inyectó USD 965.2 millones para el desarrollo del sector agropecuario, distribuidos en 219 cantones, 78 de ellos captaron en conjunto el 90.0 % del monto.

La mayor variación está en: Pasaje, con un aumento intersemestral de tres millones de dólares; allí, el factor de producción se situó en ocho millones al primer semestre de 2024. El refuerzo se dio mayoritariamente al cultivo de banano y plátano; y, en menor volumen, para aves de la línea de postura, cacao, frutilla, arándano y otras bayas, café y más rubros.

En segundo lugar, Guaranda con USD 10.4 millones asignados en el primer semestre de 2024, monto que significó dos millones de dólares extras respecto a lo entregado en el semestre anterior. Algo más de un millón de dólares se entregó para impulsar la ganadería bovina; más distante, el beneficio fue para el cultivo de papa, acondicionamiento y mantenimiento de terrenos, etc.

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO CANTONAL

Años 2023-2024.		Valor ^{5/} (dólares)			
Cantón	Semestre I 2023 (t-2)	Semestre II 2023 (t-1)	Semestre I 2024 (t)	Δ [(t-1)]	Part. ^{6/}
Los que más ascendieron ▲					
Pasaje	4.008.713	5.016.382	8.004.057	2.987.675	23,3%
Guaranda	8.096.119	8.445.604	10.392.071	1.946.467	15,2%
El Guabo	3.610.418	3.035.665	4.634.221	1.598.556	12,5%
Montalvo	4.290.709	4.183.765	5.693.690	1.509.925	11,8%
Ambato	70.691.914	61.920.204	63.352.299	1.432.095	11,2%
Pelileo	9.547.852	9.128.661	10.346.191	1.217.530	9,50%
Caluma	1.943.648	1.510.540	2.625.802	1.115.262	8,70%
Tosagua	2.627.648	1.941.988	2.949.655	1.007.667	7,86%
Subtotal	104.817.021	95.182.810	107.997.986	12.815.176	100%
Los que más descendieron ▼					
Quito	152.786.249	190.092.437	106.669.177	-83.423.259	(-64,7%)
Cuenca	19.947.794	39.702.328	17.532.279	-22.170.049	(-17,2%)
Cayambe	26.043.319	20.773.193	14.461.810	-6.311.383	(-4,89%)
Machala	22.124.687	28.199.403	24.146.176	-4.053.227	(-3,14%)
Daule	25.293.229	20.981.368	17.292.595	-3.688.774	(-2,86%)
Pedro Moncayo	8.600.447	7.520.357	4.203.575	-3.316.782	(-2,57%)
Samborondón	5.044.477	5.947.343	2.771.131	-3.176.212	(-2,46%)
Santo Domingo	27.820.998	20.859.731	18.054.523	-2.805.208	(-2,18%)
Subtotal	287.661.199	334.076.159	205.131.265	-128.944.894	-100%
Guayaquil ^{7/}	133.153.360	189.890.451	189.983.117	92.666	
Latacunga ^{7/}	29.120.855	32.206.742	30.819.942	-1.386.800	
Babahoyo ^{7/}	30.101.340	25.535.374	23.386.136	-2.149.237	
Otros cantones ^{8/}	443.116.666	424.278.186	407.878.400	-16.399.786	
SISTEMA FINANCIERO PRIVADO	1.027.970.442	1.101.169.721	965.196.847	-135.972.874	

^{5/} Sumatoria de las instituciones que conforman el Sistema Financiero Privado
^{6/} Participación de la variación del cantón frente al subtotal de cada grupo
^{7/} Conforme al peso en el crédito del semestre actual (t)
^{8/} Otros cantones que ascendieron y descendieron
Fuente: Superintendencia de Bancos-SB, Superintendencia de Economía Popular y Solidaria-SEPS (cifras sujetas a revisión)

Crédito Actividad

El subsector avícola se fundó con USD 125.3 millones en el primer semestre de este año, cifra superior en 9.8 % a lo desembolsado en el segundo semestre del año anterior. De este monto, USD 70.2 millones fue para pollos de engorde, notándose un crecimiento en la demanda de préstamos en los cantones de Guayaquil, Manta y El Triunfo; seguido de la producción de huevos con USD 33.5 millones, elevación registrada principalmente en Guayaquil y Ambato; los USD 21.6 millones restantes se invirtieron en la crianza de otras aves, alza que se observó con mayor énfasis en Ambato, Cuenca, Guayaquil y Machala.

Para la actividad de poscosecha, la banca colocó doce millones de dólares durante el periodo de análisis, lo que representó un incremento de 2.7 veces respecto al segundo semestre de 2023. Cabe señalar que, el 94.0 % del efectivo fue solicitado por personas jurídicas, principalmente en el cantón Guayaquil, durante dos meses del año en curso (marzo y junio).

Personas productoras de frutilla, mora, uvilla, arándano y otras bayas solicitaron, en el primer semestre del año actual, USD 15.6 millones en préstamos de la banca privada (85.9 % personas naturales y 14.1 % personas jurídicas), 49.6 % más de lo requerido en el semestre anterior. El alza se reportó en Ambato, Quito, Tisaleo, Tosagua, Guamote y 38 cantones más.

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO POR ACTIVIDAD

Años 2023-2024.		Valor ^{9/} (dólares)			
Actividad	Semestre I 2023 (t-2)	Semestre II 2023 (t-1)	Semestre I 2024 (t)	Δ [(t-1)]	Part. ^{10/}
Los que más ascendieron ▲					
Avicultura	126.733.482	114.092.457	125.301.747	11.209.289	30,7%
Actividades de poscosecha	1.898.159	4.453.861	12.050.307	7.596.445	20,8%
Frutilla/mora/uvilla/arándano y otros	11.435.185	10.449.782	15.630.569	5.180.787	14,2%
Caña de azúcar	6.435.453	7.936.001	11.538.815	3.602.814	9,88%
Papa	36.849.280	28.515.936	31.448.046	2.932.110	8,04%
Té/mate y otros	5.099.752	3.912.775	6.805.430	2.892.655	7,94%
Camote/mellico/papa china y otros	4.454.287	4.060.471	5.712.941	1.652.469	4,53%
Producción/extracción de madera	7.004.882	2.973.790	4.361.089	1.387.300	3,81%
Subtotal	199.910.481	176.395.074	212.848.943	36.453.869	100%
Los que más descendieron ▼					
Trigo	31.879.619	67.045.838	11.312.915	-55.732.924	(-37,6%)
Pitahaya/tuna/taxo	5.393.967	24.907.985	4.169.342	-20.738.644	(-14,0%)
Floricultura	49.562.489	62.104.596	44.384.302	-17.720.294	(-12,0%)
Haba/vainita/chocho	35.610.878	38.233.363	23.066.604	-15.166.759	(-10,2%)
Explotación mixta de cultivos y animales	39.696.028	66.238.582	53.643.815	-12.594.768	(-8,50%)
Arroz	67.443.718	64.091.031	53.706.219	-10.384.812	(-7,01%)
Palma aceitera	23.416.843	37.923.254	29.847.595	-8.075.659	(-5,45%)
Ganadería bovina	129.545.185	128.635.925	120.829.092	-7.806.833	(-5,27%)
Subtotal	382.548.727	489.180.575	340.959.883	-148.220.692	-100%
Banano y plátano ^{11/}	120.653.450	127.397.608	123.197.010	-4.200.598	
Cacao ^{12/}	51.330.947	51.438.602	50.304.155	-1.134.447	
Maíz duro/maíz suave ^{11/}	53.387.312	48.887.699	45.055.209	-3.832.490	
Otras actividades ^{12/}	220.139.524	207.870.163	192.831.647	-15.038.516	
SISTEMA FINANCIERO PRIVADO	1.027.970.442	1.101.169.721	965.196.847	-135.972.874	

^{9/} Sumatoria de las instituciones que conforman el Sistema Financiero Privado
^{10/} Participación de la variación del rubro frente al subtotal de cada grupo
^{11/} Conforme al peso en el crédito del semestre actual (t)
^{12/} Otras actividades que ascendieron y descendieron
Fuente: Superintendencia de Bancos-SB, Superintendencia de Economía Popular y Solidaria-SEPS (cifras sujetas a revisión)

Crédito Comparativo Privado - Público

En el primer semestre de 2024, el Sistema Financiero Nacional colocó cerca de USD 1,093 millones en líneas de crédito (tipo original) para el desarrollo del sector agropecuario. De esta cifra, la banca privada participó con el 88.3 %, mientras que el 11.7 % fue el soporte de la banca pública.

En ocho de las veinticuatro provincias se desembolsó el 78.1 % del monto nacional, a saber: Guayas con 23.2 %, Pichincha 13.4 %, Tungurahua 10.0 %, Los Ríos 7.5 %, Cotopaxi 7.4 %, Chimborazo 6.3 %, Manabí 5.3 % y El Oro 5.0 %.

Asimismo, la banca destinó USD 128.5 millones para atender la avicultura, seguido de USD 127.3 millones hacia la ganadería bovina, USD 124.2 millones para los cultivos de banano y plátano, USD 56.4 millones para la cría de cerdos, USD 55.6 millones a cacao, USD 54.0 millones para arroz y más rubros.

Durante el mismo periodo, 55,268 personas naturales del género femenino se beneficiaron con un total de USD 294.3 millones, mientras que 53,463 hombres recibieron en conjunto USD 412.0 millones. Así también, USD 386.3 millones se distribuyeron para 2,338 personas jurídicas; y, USD 0.02 millones hacia cinco personas productoras no categorizadas.

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO^{13/} POR SISTEMA FINANCIERO

Años 2023-2024.		Valor (dólares)			
Sistema Financiero	Semestre I 2023 (t-2)	Semestre II 2023 (t-1)	Semestre I 2024 (t)	Δ [(t-1)]	Δ [(t-2)]
Privado	1.027.970.442	1.101.169.721	965.196.847	-12,35%	-6,11%
Público	162.888.383	192.368.948	127.336.708	-33,81%	-21,83%
SISTEMA FINANCIERO NACIONAL	1.190.858.825	1.293.538.670	1.092.533.555	-15,54%	-8,26%
Años 2023-2024.		Operaciones (número)			
Privado	103.004	99.426	92.890	-6,57%	-9,82%
Público	33.196	35.815	21.839	-39,02%	-34,21%
SISTEMA FINANCIERO NACIONAL	136.200	135.241	114.729	-15,17%	-15,76%

^{13/} Productos considerados para el sector agrícola, pecuario, silvícola y actividades conexas
Fuente: Superintendencia de Bancos-SB, Superintendencia de Economía Popular y Solidaria-SEPS, BanEcuador, Corporación Financiera Nacional-CFN (cifras sujetas a revisión)